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Черкаська обласна військова 
адміністраціяСпільний проєкт: Управління комунікацій Командування 

сухопутних військ України
Національна спілка 
журналістів України

З ДНЕМ СВЯТОЇ ПОКРОВИ!З ДНЕМ СВЯТОЇ ПОКРОВИ!

З ДНЕМ ЗАХИСНИКІВ І ЗАХИСНИЦЬ!З ДНЕМ ЗАХИСНИКІВ І ЗАХИСНИЦЬ!
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ФОТОФАКТ
У Карпатах на Буковині, поруч з ру-У Карпатах на Буковині, поруч з ру-

мунським кордоном, реабілітаційний мунським кордоном, реабілітаційний 
центр для військових «Купол гуцула» центр для військових «Купол гуцула» 
днями відкрив оригінальний меморіал днями відкрив оригінальний меморіал 
– тризуб з відстріляних гільз зенітних – тризуб з відстріляних гільз зенітних 
снарядів. снарядів. 

Всі гільзи – з пострілів, зроблених Всі гільзи – з пострілів, зроблених 
по окупантах позивною «Руна» родом по окупантах позивною «Руна» родом 
з Черкащини, 25-річною командиркою з Черкащини, 25-річною командиркою 
підрозділу зенітників у 56-й ОМПБр... підрозділу зенітників у 56-й ОМПБр... 

Контракт ЗСУ Вікторія «Руна» під-Контракт ЗСУ Вікторія «Руна» під-
писала у 2018-у, коли їй було 19 років. писала у 2018-у, коли їй було 19 років. 
Cвій позивний отримала через тату-Cвій позивний отримала через тату-
ювання на шиї: крила Валькірії і ру-ювання на шиї: крила Валькірії і ру-
на-оберіг вегвізир. Але улюблена руна на-оберіг вегвізир. Але улюблена руна 
дівчини – тейваз, яка у неї на шевроні. дівчини – тейваз, яка у неї на шевроні. 
Це руна Воїна, руна Переможця!Це руна Воїна, руна Переможця!

ПОДВІЙНИЙ УДАР ПО ВОРОГУ:
СНАРЯДАМИ І МИСТЕЦТВОМ…

Несподіваний резонанс у соцмережах 
викликало коротке відео від 26-ї артиле-
рійської бригади ЗСУ. Хвилина плюс 14 
секунд – це залпи української артилерії по 
ворогу під акомпанемент акордеона і драй-
вової мелодії. 

В кадрі «працюють» всього три інстру-
менти: британо-італо-німецька саморухома 
гаубиця FH-70, польська самохідка AHS Krab 
і німецький акордеон Weltmeister озвучили 
вражаючий ремікс мелодії популярної піс-
ні румунського музичного гурту «Akcent». 

Вражаючий у подвійному значенні 
слова, бо кожен постріл гаубиць у 
кадрі кліпу – не «для кіно», а реаль-
но випущені на порожні й безтямні 
голови російських окупантів сна-
ряди 155-го, улюбленого калібру 
НАТО…

Нам вдалося поспілкуватися з 
людьми, які створили популярний 
кліп. Це справжні митці, які не втра-
тили творчого хисту і в часі війни – 
саме тому їм вдалося вкласти у 74 
секунди відео і два слова підпису до 
нього всю суть того, чим нині вони 
живуть. Ці два слова – «Мистецтво 
артилерії». Третє слово – вендет-
та (помста). Воно не озвучене і не 
прописане в титрах, проте на нього 
прозоро натякає маска Гая Фокса – 
так званий «анонімус», що прихо-
вує обличчя головного героя кліпу, 
вбраного у циліндр на голові і в 
смокінг з «метеликом».

У бесіді з журналістом «Ко-
зацького краю» військовий колега, очільник 
прес-групи 26-ї артбригади Максим Потеб-
ня – максимально відвертий і в той же час 
максимально виважений у відповідях. В сло-
вах колишнього цивільного звучить гордість 
за зроблене, як за мистецький продукт, але з 
коментарями стримують рамки того, що він 
може розповісти, як «людина в пікселі». 

З короткої оповіді дізнаємося: кліп ство-
рено протягом усього шести днів двома ка-
пітанами, Максимом Потебнею і Олегом 
Калашніковим, та старшим солдатом Ан-

дрієм Ревуном. Потебня – професій-
ний музикант за освітою, Калашніков 
до війни був очільником районної 
філії відомого банку, а ще – займався 
фото- і відеозйомками. Андрій Ревун 
до «повномасштабки» мав багатющу 
біографію фотографа, власника фо-
тостудії і фахівця з астрофотографії. 
Останнє – це вже не лише мистецтво, 
а й наука – вивчення небесних світил 
завдяки їх фотофіксації через теле-
скоп-астрограф. «В миру» сол-
дат Ревун був офіційним 
лектором по астрофо-
тографії від компанії 
«NIKON Україна». 
У його портфоліо – 
знімки небесних сві-
тил і стихій, які з задоволенням вико-
ристовували і наукові, і орієнтовані на 
масового споживача медіа: від зйомок 
ядра галактики Андромеди і зоряного 
скупчення Плеяд (Стожари) – до ори-
гінальних зйомок сонячного й місячно-
го затемнення та блискавки з грозою в полі. 
Тепер же він знімає і фіксує «блискавки й 
грози» найгіршої у ХХІ столітті стихії війни, 
яка вирує на планеті Земля…

75% краєвидів кліпу знято в регіонально-
му ландшафтному парку «Краматорський» 
поблизу селища Біленьке на Донеччині.  
Решта – на вогневих позиціях дивізіонів 
26-ї артбригади, більш детальну інформа-
цію наразі ще не можна повідомляти через 
питання безпеки. Можна назвати лише кон-
кретний результат того артвогню, який по-

трапив у кадр: 7 вересня 2024 року о 14 год. 
36 хв. снаряди лягли точно по координатах, 
за якими був російський пункт управління 
fpv-дронами. Ціль було знищено…

 Символічно, що відео артилеристів, яке 
спричинило резонанс у соцмережах, опри-
люднене 11 вересня, у Міжнародний день 
боротьби з тероризмом. Саме в цей день удар 
по терористичній росії артилеристи нанесли 
несподіваним чином – красивим і вишука-
ним кліпом на тему жахливої війни, розв’я-
заної дикунами сусідньої недоімперії… 

ДОВІДКА
У 26-й артилерійській бригаді взага-

лі розбираються в символах, люблять їх і 
шанують. Створена рівно 20 років тому з 
різних підрозділів 6-го армійського корпусу, 
які дислокувалися на той час у чотирьох 
містах на території Київської, Житомир-
ської і Черкаської областей, бригада от-
римала  у 2019 році почесну назву – імені 
генерал-хорунжого Романа Дашкевича. Як 
відомо, рід цього генерала Армії УНР - шля-
хетного герба Корибут, до якого належали 
і знамениті Остафій Дашкевич та Дми-
тро Вишневецький (Байда), які стояли біля 
витоків українського козацтва. Сам Роман 

Дашкевич у боях проти московитів понад 
століття тому прославився як «батько 
української артилерії» і той, хто тво-
рив взірцеві артилерійські підрозділи: від 
батареї у складі Запорізького корпусу до 
повнокровної артилерійської бригади Січо-
вих Стрільців. 1920 року разом з Євгеном 
Коновальцем створив Українську Військо-
ву Організацію, а одружений був з Оленою 
Степанів, першою у світі (!) жінкою, при-
йнятою до служби у війську в чині офіцера.

На шевроні 26-ї артбригади – гасло 
«Ultima ratio», яке в перекладі з латини 
означає «Останній (визначальний) аргу-

мент». Вперше ці слова було нанесено на 
дула французьких гармат орієнтовно у 1650 
році, в часи правління короля Людовика XIV, 
приблизно з 1650 року. Потім гармати з 
цими словами відлили 1742 року в Прусії за 
наказом короля Фрідріха ІІ. А світовій юри-
дичній практиці вони досі використовують-
ся як термін, коли всі помірковані методи 
впливу на злочинця вже використано і на-
став час для його жорсткого покарання за 
кримінальним кодексом. Такий час настав 
нині для росії – і артилеристи виконують 
вирок, винесений Українським народом, на 
землі якого вторглися загарбники…
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СИМВОЛИ, ЯКІ ПРАЦЮЮТЬ НА ПЕРЕМОГУ
Вересень 2024 року: 

«Культурний десант» Колі 
Серги під час візиту до центрального офісу 
компанії «Байрактар» в Туреччині виконує 
пісню, яку написав Тарас Боровок – пісню 
про знамениті безпілотники, що добряче до-
помогли ЗСУ в перші дні повномасштабного 
вторгнення. Той же вересень 2024-го: Вір-
туальний музей нематеріальної культурної 
спадщини України готує обширну презен-
тацію на тему мистецтва в часі війни – і 
на обкладинку презентації виставляє фото 
гелікоптера армійської авіації, 
прикрашеного пе-
триківським роз-
писом…

І вертоліт з «пе-
триківкою», і пісня 
«Байрактар» – при-
клад того, як вдало 
розроблений патріо-
тичний продукт про-
довжує «працювати» 
і через більш як два 
роки після створення. 

Обидва проєкти 
– роботи групи вій-
ськових журналістів 
під керівництвом Сер-
гія Череватого. На час 
початку повномасш-
табного вторгнення він 
був очільником Центру 
моніторингу інформаційного простору та про-
тидії в структурі Штабу КСВ ЗСУ, а нині – ген-
директор Нацагентства «Укрінформ». 

-То був час, який щодня давав поживу для но-
вих ідей, – розповідає «Козацькому краю» Сер-
гій Череватий. – Медійна боротьба потребува-
ла швидкості реалізації цих ідей. Так, скажімо, 
«Привид Києва», як збірний образ пілотів-асів, 
що захищали столицю, з’явився буквально в 
перші дні початку «повномасштабки». Словос-
получення, якому судилося стати знаменитим, 
першим на нараді озвучив офіцер Володимир 
Фітьо. Того ж дня «Привида Києва» ми згада-

ли на фейсбук-сторінці Сухопутних військ – у 
пості, який за скаргою з країни-агресорки було 
видалено за «мову ненависті». Та «Привид» 
вже вирвався на оперативні простори – його 
підхопили телевізійники, спочатку наші, а 
потім і закордонні. Термін прижився в елек-
тронних і друкованих ЗМІ, став основою для 
мемів, ство-
р ю в а н и х 
художника-
ми багатьох 
країн. Люди 

самі собі 
вигадували, з ким із льотчиків-асів безпо-

середньо ототожнювати загадкового «Привида 
Києва». Я зрозумів, наскільки образ став по-
пулярним, коли навіть мій рідний племінник 
зі сльозами запитав мене, чи й дійсно загинув 
пілот, якого він вважав «Привидом Києва», – 
говорить Сергій Череватий.

– Власне, так і має бути, – дійсно вдалі об-
рази «втрачають авторство», починають жити 
власним життям і зрештою починають вважа-
тися «народною творчістю», – розповідає ав-
тор «Байрактара» Тарас Боровок. – З моєю піс-
нею, перекладеною 30 мовами світу, включно 
з корейською і японською, взагалі відбувалися 

курйози. Якось «Байрактар» у моєму виконанні 
заблокували в одній із соцмереж за… порушен-
ня авторських прав. Прозондував причину – 
виявилося, що скаргу подав турецький блогер, 
який за 10 тисяч дола-
рів купив «права» на 
пісню в азербайджан-

ця, який ствер-
джував, що це 
він її написав. 
Звісно ж, ту 
суперечку я виграв, 
але потратив на це час, – дорогоцінний, коли 
надворі війна…

Символи, які викликають натхнення, пра-
цюють не гірше від зброї. Іноді вони абсолют-
но спонтанні і їхня історія створення губиться 
практично одразу в мороці перенасиченої по-
діями історії сьогодення. Пам’ятаєте написи 
«За бабу Вєру!» на українських вертольотах 
у перші дні повномасштабної війни? За ними 
наші гелікоптери рекомендувалося відрізняти 

від чужих. Кажуть, автор 
фрази – тодішній Команду-
вач авіації Саміленко, якого «включив» майже 
подвиг російської пенсіонерки, яка вийшла на 
одиночний протест проти вторгнення в Укра-
їну і була побита путінськими ОМОНівцями. 

«Хрестом Сирського» називали 
емблему, яку на-
носили на україн-
ську бронетехніку 
під час успішного 
Харківського контр-
наступу – на честь 
тодішнього Коман-
дувача Сухопутних 
військ, а нині – Голов-
нокомандувача ЗСУ. Як 
і трикутник в емблемі 
наступу в Курській об-
ласті, той хрест був лише 
одним з варіантів, які 
пропонувалися Геншта-
бом як прості й впізнава-
ні символи. І так само, як 
хрест прижився на техніці 
й до сьогодні, як символ 
успіху, так і трикутник тепер 

ототожнюється з символом відплати за 
українську землю…

Символи працюють навіть у найне-
сприятливіших умовах – скажімо, «Фор-
теця Бахмут» стала символом початку 
кінця російського «Вагнера». Частина з 
них стає впізнаваними далеко за межами 
України – як той же «Байрактар», який ви-
конували під усіма посольствами росії по 
усьому світу і який продовжують слухати 

на 30 мовах…
Українці креативні в мистецтві – зокрема, 

і в мистецтві слів і символів. Згадайте знаме-
ниту картину Рєпіна, присвячену запорожцям, 
які пишуть ворогу листа. Нащадки тих козаків 
зберегли дух предків і донині, от тільки «лис-
тування» з ворогом у сучасній обробці звели 
до фрази про «русскій ваєнний карабль», яка 
стала ще одним із символів сучасної війни… 

ПІСЛЯ ПІДРИВУ ГРЕБЛІ КАХОВСЬКОЇ ГЕС АРТЕФАКТИ 
КОЗАЦЬКОГО ЛУГУ РЯТУВАЛИ «НАУКОВЦІ В ПІКСЕЛІ»

Вранці 6 червня 2023 року російські окупанти вчинили чер-
говий воєнний злочин, який вразив світ: о 2:50 год. потужні 
вибухи знищили греблю Каховської ГЕС, після чого вода Ка-
ховського водосховища вирвалася на простори, затоплюючи 
лівобережжя, але водночас – звільняючи Великий Луг, славет-
ний історією Українського Запорозького Козацтва…

Усвідомлюючи всю важливість спрямування максимальних зу-
силь на порятунок артефактів у зоні, ще нещодавно вкритій водами 
рукотворного «моря», історик Максим Остапенко вирішив ініцію-
вати створення групи, про яку колись ще писатимуть книги… 

Остапенко добре знає безцінність цих лугів – хоча на мо-
мент описуваних подій служив у ЗСУ, та до повномасштабного 
вторгнення довгих 15 років був очільником Національного за-
повідника «Хортиця» – одного з найвідвідуваніших в Україні 
осередків культури.

Його почули не лише в Міністерстві культури – визначаль-
ною стала згода Генерального Штабу ЗСУ на організацію групи 
дослідників колишнього «дна моря» – з числа військовослуж-
бовців, які мають відповідну освіту й навички. І звісно ж – до-
бровільне зголошення на участь у цікавій, проте небезпечній 
експедиції, у яку цивільних не брали… 

– Для пошуку артефактів вибрали відносно безпечну частину 
Великого Лугу. Принаймні, не в зоні прямої видимості і роботи 

стрілецького озброєння ворога, – розповідає «Козацькому краю» 
Максим Остапенко, який погодився на зустріч попри велику за-
вантаженість. Нині він є генеральним директором Національного 
заповідника «Києво-Печерська лавра», але з натхненням згадує 
деталі ініційованої ним експедиції, яка дала можливість поповнити 
колекції заповідника «Хортиця» великою кількістю артефактів Ко-
зацької доби та більш давніх часів. До складу групи, яка зайнялася 
дослідженнями, увійшли «науковці в пікселі» із Запорізької, Дні-
пропетровської та Черкаської областей. Пошуки вони розпочали 
вже через два тижні після підриву греблі окупантами

– До літа 2023 року, коли розпочалася експедиція, лево-
ва частка музейних експозицій «Хортиці» була сформована з 
артефактів, зібраних ще знаменитим дослідником Козаччини 
Дмитром Яворницьким, – говорить Максим Остапенко. – Група 
пошуковців, яку очолив Олег Петриченко (до повномасштаб-
ного вторгнення – заступник директора Канівського природно-
го заповідника) значно поповнила цю експозицію…

Запорозька Січ була дивовижним, дещо анархічним утворенням 
– проте це був цивілізаційний фронтир, з високим рівнем демокра-
тії, свободи вибору і рівних прав. Козацький дух і гени сформували 
з українців ту вільнолюбну націю, яку тепер знає весь світ. 

Наші вороги в курсі того, яку вагу в Українському державо-
творенні мала доба Запорозької Січі – саме тому в часи СРСР 

москва й намагалася зробити з цього «шароварщи-
ну», знищивши реальну історію – зокрема, і шля-
хом затоплення цих територій. Так само намагаю-
чись зберегти за собою виключне, самоприсвоєне 
«право» на переписування історії, москва нищить 
і розграбовує музеї, заповідники та інші об’єкти 
культури на тимчасово окупованих землях. 

Експедиція Олега Петриченка продемонстру-
вала чудові результати: всього за два місяці літніх 
пошуків знайдено велику кількість монет, елементів 
озброєння і посуду та інших артефактів. Серед най-
цікавіших знахідок – два якорі для суден XVIII сто-

ліття, човен-довбанка, стволи козаць-
ких фузей-гармат і уламки гарматних 
ядер, зроблених не з каменю, а зі скла. 
Такі використовувалися як «осколко-
ві» заряди, для нанесення більшого 
ураження ворогу. Всього 2023 року 
було виявлено і прийнято на 
облік понад дві 
тисячі артефак-
тів різних епох з 
околиць острова 
Хортиця, терито-
рії Чортомлиць-
кої, Томаківської і 
Покровської Січей.

Дані досліджень 
лягли в основу звер-
нення до ЮНЕСКО 
щодо порятунку 
культурної спадщини й історичних цінностей, яке викликало пози-
тивну зворотню реакцію – ця авторитетна міжнародна організація 
розробила спільний з українською стороною план заходів щодо по-
дальшого дослідження і порятунку спадщини Великого Лугу.

У Північного Альянсу є спеціально створена структура 
(CPP NATO), яка поєднує зусилля цивільних і військових з по-
рятунку культурних цінностей у зоні бойових дій. В Україні ж є 
лише перші напрацювання в цьому напрямку. Проте, попри всі 
складнощі воєнного часу, для Максима Остапенка залишається 
улюбленою фраза: «У великих справах іноді й самого бажання 
достатньо». Він збирається ініціювати перед Генштабом питан-
ня нагородження учасників експедиції 2023 року.

Нині всі «науковці в пікселі» з групи Олега Петриченка продов-
жують службу у лавах ЗСУ, проте це є навіть плюсом, якщо і в Укра-
їні, за прикладом НАТО, таки створять підрозділ, який рятуватиме 
Українське минуле – заради кращого Українського майбутнього…

Момент знахідки експедицією козацького човна-довбанки. Нині перебуває 
«на консервації» у заповіднику «Хортиця»

Групу «науковців у пікселі» під час 
експедиції очолив Олег Петриченко, 

сержант, який до «повномасштабки» 
був заступником директора заповідника 

в Каневі
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РЕКРУТИНГ – ЦЕ СЛУЖБА ЗА СВІДОМИМ ВИБОРОМ  
ТА ПРОФЕСІЙНИЙ ПІДХІД

Рекрутинговий центр Сухопут-
них військ, який днями розпочав 
роботу в Києві, має мобільні гру-
пи, закріплені за ОК «Північ», 
«Південь», «Захід» та «Схід». Гру-
пи вирушатимуть у населені пунк-
ти різних регіонів України – і не 
лише в обласні центри, а й у міста 
та селища регіонів. Ще до приїзду 
Центр рекрутингу комунікуватиме 

з місцевими органами влади, ви-
значаючи локації для зустрічей із 
потенційними рекрутами, пропо-
нуватиме вакантні посади та імі-
джеву продукцію. 

Зацікавлені у службі в Сухопут-
них військах Можуть розпочати 
оформлення документів, не зали-
шаючи рідний населений пункт 
– і рекрутинговий центр може 
супроводжувати таких людей від 
початку і до завершення проце-
дури рекрутингу, але поки що че-
рез місцеві територіальні центри 
комплектування.

У разі ж, якщо людина готова 
приїхати у Рекрутинговий центр 
до Києва, щоб пройти співбесіду, 
психологічну перевірку та вій-

ськово-лікарську комісію, це займе 
декілька днів, на час яких рекруту 
покриватимуть витрати на житло.

Значну частину консультацій 
можна отримати, звернувшись до 
рекрутингового центру телефоном.

«Лише дії і зміни насправді ви-
значають силу. А Перемога йде за 
сильними! – заявляють у Коман-
дуванні Сухопутних військ. – Ми 
розуміємо, що довіра – це одна з 
основ існування військових колек-
тивів. Вона є запорукою виконання 
завдань, збереження життів, ефек-
тивної бойової роботи.

В умовах широкомасштабного 
російського вторгнення комплек-
тування війська є життєво важли-
вим для збереження незалежності, 

свободи нації та нашої держави.
Саме тому Командування Сухо-

путних військ спрямувало зусилля 
на зміни, що мають зменшити кіль-
кість суперечок та непорозумінь під 
час залучення українців до війська.

Сьогодні ми зробили черговий 
крок для зміцнення довіри між най-
більшим видом ЗСУ та громадянами, 
сформовано Перший рекрутинговий 
центр Сухопутних військ», – наго-
лошується у офіційному зверненні, 
оприлюдненому в соцмережах Ко-
мандуванням Сухопутних військ.

Фахова команда Рекрутингового 
центру готова надати такі послуги:
⁠ ⁠підбір актуальних вакансій;
 ⁠ ⁠вибір конкретного підрозді-

лу з гарантією потрапляння саме 

до нього;
⁠ ⁠індивідуальний підхід;
⁠ ⁠професійна консультація про 

деталі та умови служби;
 ⁠постійна підтримка від пер-

шої зустрічі до служби за обраною 
посадою.

Саме тут можна підібрати ва-
кансію із урахуванням бажань і 
здібностей рекрута, який хоче бути 
максимально ефективним і корис-
ним для обраного підрозділу. 

Рекрутинг – це служба за свідо-
мим вибором та професійний підхід.

АДРЕСА РЕКРУТИНГОВОГО 
ЦЕНТРУ: 

Київ, вул. Ольжича 10А.
КОНТАКТНИЙ ТЕЛЕФОН: 

0 800 503 696

МЕХАНІЗОВАНА БРИГАДА  
З ГОРГОНОЮ НА ШЕВРОНІ
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ПРЕСОФІЦЕРИ І СПІЛКА ЖУРНАЛІСТІВ:  
РОБОТА РАЗОМ У НЬЮ-ЙОРКУ І НЕ ТІЛЬКИ… 
«Ми документуємо війну», – наголошує 

представник пресслужби 24-ї бригади іме-
ні короля Данила. Щоб хлопцям і дівчатам 
було легше працювати, Національна спіл-
ка журналістів України взяла над ними 
«шефство».

Так, вітер із Галичини
з запахом пороху вбʼється в лице ворогам!
Можете молитись богам,
та втрапили вже ви у щільний капкан!
Згинете в руках Короля.
Розкажіть, про що вам говорить Данила 

імʼя?
Як смакує наша земля?*
Під звуки вибухів, що не змовкають ані на 

хвилину, представник пресслужби 24-ї окре-
мої механізованої бригади імені короля Да-
нила Іван Петричак проводить... екскурсію 
по фронтовому Часовому Яру.

– У місті залишаються цивільні. Просто 
зараз бачимо, як повз нас проходить літня 
жінка... – розповідає у відео на ютубі 24-ї 
ОМБр військовий журналіст, який ще зов-
сім нещодавно був цивільним і працював на 
національних телеканалах – 5-му, СТБ, 1+1. 
– Місцеві жителі змушені тут виживати без 

жодних комунікацій, води, світла, газу. Ви 
бачите зруйновані багатоповерхівки, знище-
ні автомобілі, покинутих тварин. Буквально 
нещодавно це було мирне живе місто. А за-
раз – уламки, пошкодження, висічені дере-
ва... Дуже сумно. «Русскій мір» убиває.

Чути звук FPV-дрона, і «екскурсовод» ра-
зом із військовими, які його супроводжують, 
ховаються під деревами...

...В покинутій мешканцями квартирі – за-
лишки меблів, розкидані книги, родинний 
фотоальбом, дитячий візочок.

– Все це – чиєсь майно. Хтось тут мешкав, 
ростив дітей, – провадить далі Іван.

Журналіст переконаний, що робота, яку 
роблять військові пресслужби, не менш важ-
лива, ніж та робота, яку роблять бійці.

– Якщо ми не покажемо, в яких важких 
умовах наші воїни тримають фронт, цивільні 
цього не знатимуть, – каже він.

Суттєвою підмогою пресофіцерам стали 
два автомобілі, які своїй «підшефній» 24-тій 
ОМБр передала Національна спілка журна-
лістів України.

– Мати автомобіль для служби, яка пере-
сувається по різних підрозділах, населених 

пунктах – надважливо, – каже Іван. 
– Маючи автомобіль, ми не залежимо 
ані від бійців, які часто не можуть нас 
взяти з собою, прямуючи на виконання 
бойових завдань, ані від того, чи мають 
автівку журналісти, які до нас приїжд-
жають. Своїм автомобілем ми їдемо 
прямо на передову і показуємо роботу 
наших бійців. Тож автівки буквально 
пов’язують цивільних із військовими – 
через нас, через нашу роботу. 

Перший автомобіль НСЖУ передала в 
розпорядження пресгрупі для військово-
го фотожурналіста Андрія Полухіна. Для 
цього голова Спілки журналістів України 
Сергій Томіленко виїжджав до прифрон-
тового Нью-Йорка, що на Донеччині.

– Харківщина, Донбас – незламні. 
Для мене дуже важливо особисто під-
тримати хоробрих колег – і цивільних, і 
військових, які ризикують, але все одно 
виконують професійні обов’язки, – за-
значає Сергій Томіленко. – В цьому – 
ключова мета поїздки.

Другий автомобіль нещодавно було 
передано від Національної спілки жур-
налістів України в розпорядження Іва-
на Петричака.

– Відколи в нас з’явився службовий 
автомобіль, ми зробили вже більше деся-
ти відеоматеріалів, які виходять на нашому 
ютуб-каналі, у фейсбуці, в телеграмі, велики-
ми фільмами по 40-50 хвилин, які показують 
на ICTV, 1+1, в марафоні «Єдині новини». 
Ми документуємо війну – і це завдання на-
дважливе. Автомобіль допомагає нам у цьо-
му, збільшуючи географію наших поїздок. 

«Шефство» над пресслужбою 24-ї брига-
ди – частина ініціативи НСЖУ, яка передає 
у різні підрозділи ЗСУ не лише автомобілі, 
а й знімальну та іншу журналістську техні-
ку. Так, нещодавно фотоапарат Canon EOS 
R10 та об’єктив до нього Національна спілка 
журналістів України передала Валерії Клі-
вінській, старшому офіцерові відділення 
комунікації 95-тої окремої десантно-штур-
мової Поліської бригади ЗСУ.

Задля моральної підтримки та відзначення 
колег у погонах НСЖУ запровадила спеціаль-
ну відзнаку «Пресофіцери важливі», яку з наго-
ди Дня журналіста отримали 
речник Повітря-
них сил ЗСУ 

Ілля Євлаш, відомий військовий журналіст, а 
нині – генеральний директор національного 
інформагентства «Укрінформ» Сергій Черева-
тий, пресофіцери Роман Чоп, Володимир Фі-
тьо, Катерина Петренко, Андрій Полухін, Єв-
ген Алхімов, Сергій Скібчик і Надія Замрига.

– Ландшафт Часового Яру змінюється в 
режимі 24 години, 7 днів тижня. Життя тут 
зупинилося, – продовжує екскурсію Іван Пе-
тричак. – Картинка – типова для всіх насе-
лених пунктів, куди прийшов «русскій мір», 
куди прийшла війна... Поки ми з вами прово-
дили екскурсію, сусідня будівля догоріла, бо 
в неї «прилетіло»...

Не пробачимо людські жертви!
Зробимо усе, аби з лиця землі були стерті.
Кожен з пацанів в справі майстер,
Полюватимуть за вами, ніби міфічний 

чугайстер!
Ватра обійме БеТееР!
Працює 24-та ОМБр!*

* Слова з пісні Давида Стеблюка 
«Працюють Королевичі»

Максим СТЕПАНОВ

ЯК ГАРАНТОВАНО СТАТИ 
ОПЕРАТОРОМ БЕЗПІЛОТНИХ 

СИСТЕМ
Командування Сухопутних військ започатку-

вало масштабний проєкт з комплектування під-
розділів безпілотних систем.

Завдяки проєкту кандидати зможуть спро-
бувати та оцінити свої можливості в управлінні 
безпілотними авіаційними комплексами, обрати 
військову частину та підрозділ БпС, отримати 
супровід в проходженні ТЦК та ВЛК, потрапити 
до окремого навчального центру для  здобуття 
навичок базової загальновійськової підготовки, 
пройти фахове навчання з присвоєнням військо-
во-облікової спеціальності та гарантовано потра-
пити до обраного підрозділу.

ДОРОЖНЯ КАРТА КАНДИДАТА. ЯК СТАТИ 
ОПЕРАТОРОМ БЕЗПІЛОТНИХ СИСТЕМ:
 Подати заявку зручним способом (гаряча 

лінія; анкета на сайті; work.ua; robota.ua; lobby X; 
olx)
 Пройти відбір (співбесіда, тестування). При 

негативному результаті дані в ТЦК не передають-
ся.
 Обрати підрозділ.
 Оформлення в ТЦК (чіткий алгоритм дій, 

супровід на всіх етапах).
 Навчання: базова загальновійськова під-

готовка в спеціалізованому центрі; фахове 
навчання – отримання військової спеціаль-
ності (ВОС -216).
 Доєднання до обраного підрозділу.

ДЕТАЛІ – НА САЙТІ 

LANDFORCES.MIL.GOV.UA
КОНТАКТНІ ТЕЛЕФОНИ: 

0800301314, 
0676783228

Малюнок художника Олексія Чебикіна (Shakll)

Голова НСЖУ Сергій Томіленко під час 
«офіційного візиту до Нью-Йорку» – у 24-у бригаду 

ім. короля Данила

Автівка від НСЖУ для пресофіцера «королівської» бригади Івана Петричака – виробництва 
країни конституційної монархії, Швеції. Це – Volvo XC90.

Контактні 
телефони: 

0800301314, 
0676783228

Деталі – 
на сайті 

landforces.mil.
gov.ua
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СУДЖА НА КУРЩИНІ – РІДНЕ МІСТО 
УКРАЇНСЬКОГО ГЕРОЯ АРМІЇ УНР ТА УПА 

Місто Суджа, яке нині є райцентром Кур-
ської області росії, знаходиться на етнічних 
землях Слобожанської України. Засноване у 
XVII столітті українськими козаками, як сотен-
не містечко, Суджа довгий підпорядковувалася 
Сумському козацькому полку. 

Не дивно, що ще у ХІХ ст. більшість (дві тре-
тини) населення Суджі розмовляла українською 
мовою – це було зафіксовано навіть у даних офі-
ційного (1897 р.) імперського перепису населення.

За цих умов, у серпні 1893 року тут народився 
майбутній український військовий командир – Іван 
Олександрович Лиходько. Короткий виклад його 
біографії знаходимо у книзі професійного істори-
ка з Києва, дослідника військової історії України 
Ярослава Тинченка «Офіцерський корпус Армії 
Української Народної Республіки» (2006). 

Перший військовий досвід Іван Лиходько здо-
був у часі Першої світової війни, в російській ім-
ператорській армії отримав звання поручика. Після 

фактичної поразки росії на фронті, революцій та 
розвалу імперії без вагань обрав для себе військову 
службу державі своїх предків-козаків, Україні.

Навесні 1919 р. служив у складі 19-ї пішої діє-
вої дивізії Північної групи Дієвої армії УНР. Брав 
участь у боях під Костополем. Згодом був старши-
ною 1-ї Північної дивізії Дієвої армії УНР. У складі 
2-го кінного полку ім. Івана Мазепи брав участь у 
Першому Зимовому поході проти московсько-біль-
шовицьких військ, став Лицарем Залізного Хреста. 
У другій половині 1920–1923 рр – старшина штабу 
2-ї Волинської дивізії Армії УНР.

Після завершення Визвольних змагань 1917-
1921 року підполковник залишився в Україні. Жив 
у Камінь-Каширському, згодом – у Любомлі та 
Костополі на Волині, працював бухгалтером. Мос-
ковські окупанти, які разом з Гітлером поділили 
землі Польщі у вересні 1939 року, активно шукали 
на заході України ветеранів антимосковської бо-
ротьби, проте схопити Лиходька не зуміли.

1942 року він створив у Костополі три сот-
ні «Поліської Січі» (пізніше – УПА) отамана 
Бульби-Боровця, налаштованої на звільнення 
української землі як від московських, так і від 
німецьких окупантів. Наприкінці 1942 року 
повстанські сотні Лиходька було роззброєно 
гітлерівцями, а його самого заарештовано й 
ув’язнено гестапо. Через місяць він зумів звіль-
нитися із тюремних застінків, керував парти-
занським загоном у районі Луцька. Загинув у 
бою в 1943 або 1944 році.

Через 80 років, 14 серпня 2024 року місто Су-
джа в Курській області було повністю взяте під 
контроль українськими військами. А через два 
тижні, 29 серпня виповнився рівно 131 рік від 
часу, коли у цьому місті народився український 
герой, підполковник Армії УНР і командир 
УПА «Поліська Січ» Іван Лиходько. Зустріча-
ючи українських військових, частина місцевих 
зверталася до них українською мовою…

Малюнок-алегорія учасника Визвольної 
боротьби, художника Миколи Битинського, 

який народився в один рік (1893) з Іваном 
Лиходьком, ілюструє долю їхнього 

покоління. Ті, хто вибрав для себе козацьку 
Волю і Україну – боролися як проти 

відновлення царської імперії, так і проти 
новітньої імперії більшовицької москви…
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